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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vytvořením webové aplikace pro projekt Viskalia. We-

bová aplikace je tvořena v Python frameworku Django s připojením k databázovému

systému MariaDB. Aplikace je tvořena v administrátorském prostředí, kde je optimali-

zována dle potřeb projektu. Jedním z cílů je také automatizované nasazení aplikace a

databáze v izolovaném prostředí.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

This Master’s thesis deals with the creation of a web application for the Viskalia project.

The web application is created in Python framework named Django with a connection

to the MariaDB database. The application is developed in an administration environ-

ment adapted to the needs of the project. One of the goals is to create an automated

deployment for application and database in an isolated environment
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ČVUT v Praze ÚVOD

Úvod

Cílem práce bylo vytvořit webovou aplikaci pro projekt Viskalia (Virtuální skansen

lidové architektury), identifikační kód projektu: DG20P02OVV003. Projekt se za-

měřuje na záchranu fondů plánové, kresebné a fotografické dokumentace lidové ar-

chitektury v ČR. Jeho smyslem je zpřístupnit tyto fondy širší veřejnosti. Toho se

chce docílit vytvořením virtuálního skansenu, který bude obsahovat zejména 3D

modely architektonických památek lidového stavitelství na území ČR. Dále bude

vytvořena veřejná databáze mapových výstupů, plánů, fotografií a dalších doku-

mentů obohacená o množství metadat. Bude využívána především při vzdělávání,

ale také prostřednictvím výstav a publikací.

Aplikace je zaměřená na interní správu objektů a nebude tedy přístupná veřej-

nosti. Měla by umět zobrazovat data z databáze převzaté z fondů Národního muzea.

Ta bude dále rozšířena o uživateli poskytovaná data jako fotografie, modely, doku-

menty a jejich metadata. Tato data už budou moci uživatelé přidávat, zobrazo-

vat, mazat a editovat. Jeden z hlavních požadavků je také na oprávnění k objek-

tům, tedy aby uživatelé mohli editovat pouze taková data, ke kterým mají udělené

oprávnění. Úkolem projektového týmu je také zajistit jednotný vývoj a nasazení

aplikace společně s databází.

V první kapitole práce se diskutuje o možných technologických řešeních práce

jako je volba vývojového prostředí aplikace nebo databázového systému. Na to

navazují technologie, použité jak při vývoji aplikace, tak pro úpravu databázové

struktury nebo automatického nasazení aplikace. Dále je popsáno navázání na

rozpracovanou aplikaci a použité databáze. Poslední kapitola se zabývá nejen samot-

ným vývojem aplikace, ale také normalizací databáze a použitím softwaru Docker,

pro vytvoření jednotného prostředí pro vývoj aplikace.
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1 Rešerše

1.1 Volba metody pro tvorbu webové aplikace

Při volbě, jakou metodu pro tvorbu aplikace použít, se nabízelo několik možností

jak ji vytvořit. Aplikace by mohla být vytvořena například za použití skriptovací

jazyka PHP, Javascriptu nebo Python frameworku pro tvorbu webových aplikací.

Ze zadání projektového týmu ovšem vyplynulo, že by aplikace měla být napsána

v jazyce Python, a to z důvodu udržitelnosti kódu. Volba tedy padla na Python

frameworky.

1.2 Volba Python frameworku

Frameworkem je označována platforma, která se používá pro tvorbu aplikací. Je to

soubor podpůrných programů a knihoven, které mají za cíl usnadnit jejich vývoj.

Výběr vhodného frameworku byl vzhledem k jejich množství složitý. Mezi hlavní

kritéria pro výběr frameworku se proto zařadila snadná práce s databází, implemen-

tace oprávnění k objekům a dostupnost výukových materiálů a komunitní podpora.

Díky těmto kritériím se nakonec vybíralo ze dvou frameworků, a to Flask a Django.

Obrázek 1.1: Flask vs Django (https://miro.medium.com/max/1672/
1*TbMXbstb039keN-glx2CqQ.jpeg)

Flask je open source webový framework napsaný v jazyce Python, klasifikovaný

jako mikro z důvodu, že není potřeba žádných dodatečných knihoven ani jiných

nástrojů. Do Flasku lze ovšem doinstalovat různá rozšíření, která v základní verzi

chybí jako například Flask-Admin, což je administrátorské rozhraní pro správu uži-

vatelů a objektů v databázi. Výhodou je jeho velká obliba v komunitě, kdy v roce

2020 měl druhé místo na github.com z webových frameworků, a díky tomu disponuje

10
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ČVUT v Praze 1. REŠERŠE

spoustou materiálů a tutoriálů. Avšak velká nevýhoda Flasku pro vývoj naší ap-

likace je, že nedisponuje datovými modely. Pokud bychom v průběhu vývoje chtěli

přidat sloupec do naší databáze, musíme to udělat ručně v databázi a poté ho přidat

do třídy ve webové aplikaci. [1]

Django je nejpoužívanějším open source frameworkem. Jednou z jeho funkcí

je, že disponuje objektově relačním mapováním. Jeho vlastností je tedy možnost

generovat model z databáze, který se zde může upravovat a poté jednoduchými

příkazy promítnout úpravy zpět do databáze. Další výhodou je implementované

administrátorské rozhraní a možnost doinstalováním přídavných balíčků, poskytující

jak grafické úpravy, tak přidané funkce. Jedním z nich je i balíček django-guardian

zajišťující podporu oprávnění k objektům. [2]

Z těchto frameworků byl nakonec vybrán pro tvorbu aplikace framework Django.

Ten oproti Flasku disponoval snadnou a rychlou práci s modelem databáze. Další

výhodou je vývojáři implementované administrátorské rozhraní, které se nemusí

doinstalovat pomocí přídavného balíčku. Z hlediska popularity a dostupnosti výuko-

vých materiálu jsou na tom oba frameworky podobně, kdy se oba řadí na první dvě

místa výrazně před ostatní frameworky.

1.3 Volba databáze

Jedním z hlavních úkolů bylo vytvoření databáze, ze které se budou zobrazovat

poskytnutá data z projektu Viskalia, rozšířená o další položky. Textová data zprostřed-

kovaná fondem Národního muzea byla uložena v MariaDB databázi a obrazová data

byla v souborovém systému. Příslušná databáze ovšem postrádá jakoukoli norma-

lizaci a data obsahují spoustu duplicit. Nabízí se proto otázka, zda provést norma-

lizaci dat a opět použít relační databázi, nebo nějakou z nerelačních databází. Asi

zásadní problém s NoSQL databází, který by mohl nastat je v komunikaci s frame-

workem pro vývoj webových aplikací. Ty v zásadě nemají problém komunikovat s

jakýmkoliv typem relační databáze, ovšem často nemají engine pro databáze typu

NoSQL. Byla tedy zvolena relační databáze a to MariaDB, z důvodu poskytnutí

dat právě z tohoto databázového systému. [2] [3]

11
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1.4 Automatizace nasazení aplikace

Jedním z hlavních úkolů byla také automatizace nasazení aplikace a zajištění bezpro-

blémového chodu na všech zařízeních. Při této otázce se projektový tým nejprve

musel rozhodnout, na jakém operačním systému se bude aplikace vyvíjet a následně

bude provozována. Po kratší úvaze se zvolil systém Linux, který je vhodnější zejména

pro vývoj aplikací v jazyce Python. Zde se tedy hledal vhodný software pro konte-

jnerizaci naší vyvíjené aplikace. Hlavními důvody pro jejich použití je, že obsahují

kompletní prostředí pro vývoj a chod aplikace jako jsou knihovny nebo konfigurační

soubory. Aplikace a všechny její komponenty většinou běží v několika kontejnerech,

které spolu dokáží komunikovat. Jejich chod je od zbytku systému oddělen. Zde

se nabízejí dvě varianty, a to jsou LXC (LinuX Containers) anebo Docker, což jsou

jedny z nejpoužívanějších aplikací. Hlavní rozdíl mezi těmito aplikacemi je, že kon-

tejnery LXC obsahují svůj vlastní operační systém a působí tedy spíše jako virtuální

počítač. Docker oproti tomu žádné takové prostředí nemá a běží pouze separovaně

na operačním systému uživatele. Dalším hlavním rozdílem je větší propracovanost

Dockeru, které umožňuje více nastavení kontejnerů a rozdělení aplikace do více kon-

tejnerů. Oproti LXC může být Docker použit i na jiném operačním systému než je

Linux. Z těchto důvodů byl pro kontejnerizaci zvolen Docker. [4]

12
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1.5 Normalizace databáze

Normalizace databáze je reorganizace dat podle normalizačních standardů. Používá

se pro snížení nadbytečných dat v databázi, například při duplicitách ve sloupcích.


[…]


vytvořena tak, aby uměla zobrazovat, vytvářet, editovat a mazat data v databázi.

Tento základní předpoklad byl splněn, kdy aplikace splňuje všechny tyto funkcion-

ality i s náležitými úpravami.

Co se týče aplikace, je zde několik možností na zlepšení, popřípadě dodělání

nedostatků aplikace. Jedním z nedostatků je pracná tvorba vytváření uživatelů

a nastavování jejich práv k objektům, kdy se každému uživateli musí samostatně

nastavit práva ke každému objektu, pro který by měl mít právo editace. Toto by

šlo vyřešit jednoduchým skriptem pro hromadný zápis práv do tabulky Managers.

Dalším nedostatkem je použití balíčku pro editaci administrátorského prostředí ad-

min_interface. Aktuálním problémem je chybějící šablona, která by se při se-

stavování kontejnerů vložila do databáze. Při opětovném vytvoření se tedy vždy

restartuje nastavení, které superuživatel vytvoří. Možným řešením je tuto šablonu

vytvořit a přidat jí při spouštění do tabulky admin_interface, nebo toto rozšíření

odstranit a upravit základní HTML šablonu, kterou poskytuje Django. Posled-

ním námětem je dokončení uživatelské aplikace, aby byla uživatelsky přívětivější, ať

už se jedná pouze o zobrazování dat, nebo dodělání funkcionalit podobných admi-

nistrátorskému rozhraní.

Jedním z úkolů projektového týmu Viskalia bylo také automatizovat nasazení

aplikace a databáze. Tento problém byl také vyřešen, ovšem obsahuje několik ne-

dostatků, které by bylo potřeba opravit. Prvním nedostatkem je synchronizace

struktury databáze a vložených dat, kdy při tvorbě tabulky, která přebírá data z

centrální databáze není proveden sken této databáze, ale je přímo vytvořena tabulka,

která odpovídá její aktuální verzi. Pokud se tedy provedou změny v této databázi,

nepromítnou se do námi vytvořená tabulky. Dalším problémem je stahování obrázků

z databázového serveru. Obrázky nejsou stahovány z databázového serveru, ale je

stahován pouze předpřipravený soubor s několika vybranými obrázky.
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Seznam zkratek

Viskalia Virtuální skansen lidové architektury

SQL Standardizovaný strukturovaný dotazovací jazyk (Structured Query

Language)

NoSQL Ne jenom SQL (Not only SQL)

PHP Hypertextový preprocesor (Hypertext Preprocessor)

LXC Linuxové Kontejnery (LinuX Containers)

HTML Hypertextový značkovací jazyk (Hypertext Markup Language)

CSS Kaskádové styly (Cascading Style Sheets)

ORM Objektově relační zobrazení (Object-relational mapping)

ID Hodnota jednoznačně určující každý záznam

URL Jednotná adresa zdroje (Uniform Resource Locator)

WSGI Web Server Gateway Interface

ASGI Asynchronous Server Gateway Interface

HTTP2 Hypertext Transfer Protocol 2

IoT Internet věcí (Internet of Things)

OS Operační systém (Operating system)

GUI Grafické uživatelské rozhranít (Graphic User Interface)

CSV Hodnoty oddělené čárkami (Comma-separated values)

GIS Geografický informační systém (Geographic information system)

FGIS Free software GIS

UTC Koordinovaný světový čas (Coordinated Universal Time)
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ČVUT v Praze A. PRŮVODCE APLIKACÍ

A Průvodce aplikací

Po zadání webové adresy do administrátorského rozhraní se zobrazí přihlašovací

okno. Pro úspěšné přihlášení musí být uživatel nastaven jako staff.

Figure A.1: Přihlašování do administrátorské aplikace

Pokud se uživatel přihlásí jako administrátor (superuser), má přístup ke všem

funkcím a tabulkám, které Django poskytuje. To je editování vzhledu stránky,

přidávání, editování a mazání uživatelů a skupin a přístup do tabulky Cvut s

přidruženými tabulkami.

Figure A.2: Hlavní stránka pro přihlášení jako administrátor
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ČVUT v Praze A. PRŮVODCE APLIKACÍ

Zobrazení stránky pro uživatele, který má přístup pouze k tabulce Cvut.

Figure A.3: Zobrazení stránky pro uživatele

Zobrazení tabulky Cvut s filtry a vyhledáváním.

Figure A.4: Hlavní stránka pro přihlášení jako administrátor

Po rozkliknutí záznamu se o něm zobrazí všechan data z tabulek Cvut, Base_Images

a CvutFiles. Superuživatelé mají možnost měnit práva k objektům pomocí tabulky

Managers.

Figure A.5: Zobrazení záznamu s možností měnit práva uživatelů
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ČVUT v Praze A. PRŮVODCE APLIKACÍ

Zobrazení fotografií s náhledem z tabulky Base_Images a souborů z tabulky

CvutFiles. Možnost přidání a editace soubrů je možná, jen pokud k tomu má uživatel

oprávnění.

Figure A.6: Zobrazení záznamu s možností měnit práva uživatelů

Po rozkliknutí Uživatelé se zobrazí seznam všech uživatelů. Zde je možnost jejich

editace, kde lze nastavit administrátorský přístup, superuživatele, zařadit uživatele

do skupin nebo mu přiřadit jednotlivá práva.

Figure A.7: Správa uživatelů
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ČVUT v Praze A. PRŮVODCE APLIKACÍ

Možnost nastavení skupin, u kterých lze navolit jednotlivá práva a poté do nich

jednoduše přidávat uživatele.

Figure A.8: Tvorba skupin

V nastavení Theme se může jednoduše měnit styl zobrazení stránky. Nastavit

se dá například logo stránky, barva pozadí nebo textu.

Figure A.9: Nastavení vzhledu stránky
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ČVUT v Praze B. ZDROJOVÝ KÓD

B Zdrojový kód

� naki-viskalia.zip
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