— Posudek vedoucího diplomové práce —

Název: Tvorba webové aplikace pro projekt Viskalia
Student: Bc. Adam Kulhavý
Vedoucí: Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta: Fakulta stavební ČVUT v Praze
Katedra: Katedra geomatiky
Oponent: Ing. Jáchym Čepický
Pracoviště opONENTA: OpenGeoLabs s.r.o.

Zadání práce vychází z potřeb výzkumného projektu Virtuálního skansenu lidové architektury (Viskalia), který je aktuálně řešen pracovníky Katedry geomatiky. *Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné.*

Práce má charakter softwarově-inženýrský. Cíl diplomové práce, tj. vytvoření a prezentace webové editorské aplikace, byl z velké části naplněn. *Zadání práce tedy považuji za splněné. Zvolený postup řešení je dán rámcem projektu Viskalia a byl konzultován v širším týmu.*

Rešeršní část je částečně limitována charakterem práce, i tak je znát, že ji student sepisoval v časovém tlaku. Text práce je poměrně minimalistický. Některé podstatné aspekty nejsou akcentovány v dostatečné míře. *Odbornou úroveň práce jako celku nicméně považuji za odpovídající diplomové práci, i když s jistými výhradami.*

Text práce by si zasloužil po jazykové stránce hlubší revizi. Některé partie jsou hůře srozumitelné. Ve větší míře se objevují anglikanismy, přestože existují běžně používané české termíny. *Celkově, jak po formální, tak i jazykové a typografické stránce, hodnotím práci jako průměrnou.*

Spolupráce s Adamem vykazovala drobné nedostatky. Celkově ji ale hodnotím pozitivně. V každém případě bych ocenil větší míru aktivity a samostatnosti při řešení problémů.

Na základě výše uvedeného, doporučuji předloženou práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

— C (dobře) —

Doplňující otázka: Kde vidíte ve zvoleném řešení (tj. úpravě standardního administrátorského rozhraní projektu Django) slabá místa?

V Solanech dne 15. června 2021

.....
Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta stavební, ČVUT v Praze